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wej ceram iki szk liw ionej. Odkryto tak ie fragm ent cegły rom ańskiej, g li
nianego detalu budowlanego.

P ow yższe przedstaw ione odkrycia sugerują, i i  natrafiono tu na 
zap lecze nowego ośrodka /?  /  szk larsk iego.zw iązanego z wytwarzaniem  
niektórych elem entów architektonicznych wystroju niezidentyfikowanej 
je sz c z e  budowli. Odm ienność tego ośrodka w zak resie  technologii 1 m orfo
lo g ii niektórych okazów tu wyrabianych od wytworów odkrytych dawniej na 
stanowisku 4 potwierdza postawioną hipotezę.

W celu  poznania re la c ji pom iędzy poszczególnym i członam i ośrod 
ka kruszw ick iego grodu i podgrodzia, założono na północnym skraju Wzgó
rza  Zamkowego nowy wykop /n r  V I/. Natrafiono tu w górnej partii na ka
mienny mur obwodowy zamku kazim ierzow skiego z 2 połowy XIV w. 
Stwierdzono duże odchylenie jego biegu od lin ii zachowanych reliktów s ty 
kających s ię  z M ysią W ieżą. Może Ш sugerow ać istn ien ie w pobliżu n iez 
nanej dotąd baszty zam kowej.

W trakcie eksp loracji w wykopie VI pod w arstw am i niwelacyjnym i, 
pochodzącym i z czasu  budowy muru kamiennego* natrafiono na w arstw ę  
gliny /2 0 -3 0  c m /, stanow iącą ukośne w yleplenie północnego stoku Wzgórza, 
Pod nią zalegaty poziomy osadnicze datowane od IX po 2 połowę XIII w, 
oraz na okres h alsztack i.

Nie stw ierdzono natom iast występowania hipotetycznego wału m ają
cego oddzielać gród od podgrodzia. M oie to św iadczyć, l i  w czesnom iej- 
sk ie  centrum kruszw ickie było jednoczłonowe.

Wśród zabytków ruchomych wydobytych z warstw tej partii Wzgó
rza na uwagę zasługują liczn e  przedm ioty brązow e, m. In. moneta, n o iyce  
żelazne, szkliw ione płytki posadzkowe i  ścienne oraz fragmenty ostrza  
kosy /?  /  z 2 połowy XIII w. -  początków XIV w.

M ateriały przechowywane są  w ZAW LHKM PAN w Poznaniu.

Badania będą kontynuowane.

LĄD, gm . Lądek 
woj. konińskie

Badania prowadziły m gr m gr Maria Zeylandowa, 
Aleksandra Lipińska, Krystyna Lutowa, Finansowa
ło Muzeum A rcheologiczne w Poznaniu. Szesnasty  
sezon badań. G rodzisko w czesnośredniow ieczne  
/V lIl-X U I w . / .

Muzeum A rcheologiczne  
w Poznaniu

P oszerzono zapoczątkowany w 1979 r. przekop po lin ii P -P  /a r  
3 9 1 -4 1 1 /, przez południową, nisko położoną c z ę ś ć  grodziska, który stw ler-



185

d zil istn ien ie tam podgrodzia X -w iecznego oraz osadnictwa późniejszego  
/Х1-ХИ w. / .  Na głębokości 40 cm odsłonięto dużą, n ieregularną p ła sz
czyznę kam ieni. Są to drobne kamyki, wśród których spotyka s ię  kawałki 
piaskowca. Funkcja tego skupiska je st na razie  niewyjaâniowa. Powyżej 
i poniżej odkryto sze reg  zabytków, m .ln . noże żelazne, gwoździe, p rzę ś-  
llk i.

Ponadto w oparciu o wyniki badań elekt rooporowych przeprowadzo
no rów sondażowy w górnej cz ę śc i grodziska /na  arach 1 5 1 ,1 7 1 /. Mimo 
odkrycia w cz a s ie  w ielo letn ich  badań w tej c z ę śc i grodziska cm entarzyska  
szk ieletow ego oraz elem entów stanowiących destrukty kościoła  nie udało 
s ię  natrafić na p ozosta łości sam ego k ościoła .

Przeprowadzone badania elekt ιό  oporowe w ytyczyły teren , na któ
rym zalegać m iały p ozosta łości budowli kamiennej.

Okazało s ię ,  że rów sondażowy nie potw ierdził istnienia w tym  
m iejscu  śladów budowli kam iennej. P rzec ią ł on częściow o wał grodu / p le 
m iennego/ znany już z innych wykopów. W wal wkopane są  późn iejsze jam y.

Wykop ów wykazał, że badania elektrooporowe są  /m o ż e /  w iarygod
ne je ż e li  chodzi o strukturę fizyczną badanych w arstw , a le wniosków  
archeologicznych bez sprawdzenia wyników metodami archeologicznym i, 
wyciągnąć z nich n ie można.

LUBIN Polska Akademia Nauk
woj, leszczy ń sk ie  Instytut H istorii Kultury
Stanowisko 1 M aterialnej

Zakład A rcheologii W ielkopolski

Badania prowadzili doc. dr bab. Zofia Kurnatowska - 
i  doc. dr hab. Stanisław Kurnatowski. F inansow ał 
WKZ w L eszn ie. Czwarty sezon  badań. Z espół 
architektoniczno-osadniczy k lasztoru benedyktynów.

Prace prowadzono po południowej i północnej stronie kościoła  
/sek to ry  I i V oraz III, IV i V I/. C ele badawcze -  w yjaśnienie formy p rze 
strzennej p ierw szego kościoła  rom ańskiego w Lubiniu, realizow ano nadal 
jedynie na zewnątrz istn iejącego  budynku kościoła  klasztornego.

Poza dalszym i fragm entam i absydy i c z ę śc i murów południowej 
partii p ierw szego k ościo ła  rom ańskiego, natrafiono w sek torze VI na frag
ment kamiennego fundamentu najprawdopodobniej północnego muru tego  
kościoła . Można go zatem  rekonstruować jako dużą trzynawową budowlę. 
Otwartą pozostaje kwestia zachodnich partii budowli, bowiem w wykopach 
usytuowanych w tej c z ę ś c i  obiektu, jak dotąd nie natrafiono na w yraźniej
sze  p ozosta łości architektoniczne.


